Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES à Rádio 89 FM de Barra Bonita, carinhosamente conhecida como

“Rádio Novo Som”, em comemoração aos seus 45 anos de fundação e ininterrupta prestação

de relevantes serviços à população de Barra Bonita e região.

JUSTIFICATIVA

É motivo de legítimo orgulho, não apenas para o município de Barra Bonita, mas
para toda a comunidade regional, a trajetória de quatro décadas e meia de atividades da Rádio
89 FM, emissora que se consolidou como veículo de comunicação de credibilidade, alcance e
proximidade com seu público.

Ao longo de 45 anos, a Rádio 89 FM desempenhou papel fundamental na
difusão da informação de qualidade, na promoção da cultura, no incentivo à cidadania e
na oferta de entretenimento responsável, alcançando milhares de ouvintes diariamente, seja
por meio do rádio tradicional, das plataformas digitais ou das redes sociais.

Sua equipe, formada por diretores, locutores, técnicos de som, atendentes,
colaboradores e demais profissionais, mantém firme o compromisso com a ética jornalística, a
qualidade técnica e a valorização do ouvinte como protagonista da programação.

A emissora construiu sua história com seriedade, profissionalismo e amor pela
comunicação, atuando como importante elo entre a comunidade, o poder público, o setor
empresarial e a sociedade civil organizada. Além disso, sua credibilidade e penetração regional
são ampliadas pelo apoio dos parceiros comerciais, que acreditam na força da marca e
contribuem para que a programação alcance mais de um milhão e meio de pessoas em um raio
aproximado de 150 km.

Celebrar os 45 anos da Rádio 89 FM é reconhecer o valor de uma instituição
que, com dinamismo e compromisso, se mantém atual, inovadora e conectada aos anseios de
seu público, preservando, ao mesmo tempo, a essência do rádio como meio de comunicação
democrático e acessível.

Diante do exposto, apresento esta Moção de Congratulações como forma de
enaltecer a trajetória e a relevância social, cultural e informativa da Rádio 89 FM de Barra
Bonita, desejando-lhe vida longa, renovados êxitos e a manutenção de sua energia e entusiasmo
para continuar fazendo história, e que desta manifestação lhe seja dado conhecimento.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

36
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
64

1-
6Y

A
9-

8B
V

9-
01

G
0

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06416YA98BV901G0, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0641-6YA9-8BV9-01G0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

36
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
64

1-
6Y

A
9-

8B
V

9-
01

G
0

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06416YA98BV901G0
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06416YA98BV901G0
		2025-08-11T10:09:14-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura